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Té nderuar késhilltaré!

Késhilli Bashkiak Himaré pér vitin 2024 ka pasur njé aktivitet jo shumé intensiv né vendimarrje
pér shkak té ndérrimit té titullaréve t& Bashkisé si mé poshté vijon,

Késhilli Bashkiak né muajin mars pas doréhegjes nga detyra té kryetarit té€ Bashkisé z. Jorgo Goro
ka caktuar njérin nga dy nénkryetarét e Bashkisé pér t& ushtruar detyrén e kryetarit deri né
zgjedhjen e kryetarit t& r1 , znj.Blerina Bala.

Né muajin qershor késhilli Bashkiak éshté detyruar té zhvillojé mbledhje jashté radhe pér té
caktuar me vendim njérin nga dy nénkryetarét e Bashkisé Himaré pas dor€hegjes sé
parevokueshme t& znj. BALA , Késhilli caktojé t’a ushtrojé kété detyré deri né zgjedhjen e kryetarit
té ri z.Argile Bollano.

Né muajin shtator Késhilli Bashkiak zhvillojé pérséri mbledhje jashté¢ radhe pér t€ mbajtur
ceremoniné e marrjes — dorézimit té detyrés dhe kryerjen e betimit t& kryetarit t€ Bashkisé Himaré
z.Vangjel Tavo. Pérpos ndryshimeve té titullaréve té Bashkisé, késhilli

ka q&né né komunikim t& vazhdueshém me komunitetin rreth problematikave ge jane shfaqur.

Duke qéné se Késhilli si organ i vetéqeverisjes vendore né zbatim t€ ligjit ka rol vendimmarres,
pérfagésues , mbikqyrés dhe monitorues, jemi munduar t€ ushtrojmé kéto role. Kemi mundur té



arrijmé objekltivat duke zbatuar planin e aktiviteteve t& késhillit t& miratuar pér vitin 2024, duke
u mbéshtetur né ligjin 139/2015 “ Pér veléqeverisjen vendore™”.

Duke pasur parasysh se shumé aktivitete t& zhvilluara b&jné pjes€ né mé shumé se njé nga rolet e
mésipérme 18 Késhillit po mundohemi né ményré i€ pérmbledhur t€ japim aktivitetet kryesore t€
zhvilluara sipas kategorive.

Né lidhje me rolin vendimmarrés, jané kryer kryesisht aktivitetet si mé poshité:

Gjaté vitit 2024 jané realizuar né total 12 mbledhje t& radhés t& Késhillit Bashkiak dhe (2)
mbledhje jangé mbajtur jashté radhe.

NE total jané miratuar ( 45) vendime ,t€ konfirmunara nga institucioni 1 Prefektit t& Qarkut Vioré
jané ( 43) dhe ( 2) jané kthyer si t€ paligjshém.

- T& gjitha mbledhjet e késhillit pér transparencé te publiku jang zhvilluar live, t& cilat jané
transmetuar direkt népérmijet rrejetit social facebook me ndihmén e projektit “Bashki T€ Forta™
cka ka béré q& komuniteti t& ndjeké direkt mbledhjen madje té japé dhe mendimet dhe sygjerimet
e tij pér vendimet dhe ¢éshtjet q& jang shqyrtuar.

Pér vitin 2024, Késhilli i Himaré ka miratuar njé plan 1 vjecar i aktiviteteve t& Késhillit 1 shoqéruar
me buxhetin pérkatés, i dedikuar vetém pér késhillin né ményré g& té realizohen aktivitetet e
planifikuara. Né kété drejtim fondi i planifikuar pér vitin 2024 eshte shpenzuar pér aktivitetet e
planifikuara, duke rritur efigiencén e shpenzimeve t€ késhillit.

Keshilli Bashkiak Himaré gjate viti 2024 me buxhetin e tij ka zhvilluar nj¢ vizit€ n& kuadnn e
shkémbimit & eksperiencave me késhillin dhe Bashking Eleousa e Metsovo , Janing. Vizita
studimore kishte pér q&llim shkémbimin e praktikave t€ mira , té cilat ndikojné pozitivisht né rmitjen
e transparencés, si dhe ndarjen e eksperiencés gé secili nga institucionet ka akumuluar , me gélim
pérmirésimin e shérbimit ndaj gytetaréve.

Nga buxheti i Késhillit Bashkiak &shté realizuar trajnim i komisionit t& financés, ekonomisé dhe 1
aditit né bashképunim me projektin Bashki t& Forta ku kané€ mart€ pjesé anétarét e komisionit Z.
Gjergji lliadhi dhe Z. Miltiadh Prifti.

Késhilli ka funksionuar duke zbatuar 5 rregullore té cilat vendosin rregulla dhe standarte pér
ushtrimin e funksioneve t& kétij organi si mé poshté:

- Rregullorja e Funksionimit t& Késhillit t& Bashksié.

- Rregullorja pér Kodin e sjelljes dhe etikés sé Keéshillit i€ Bashksié.

- Ruregullorja e trajtimit t& ankesave/kérkesave dhe iniciativave/peticioneve.
- Rregullorja e marrédhenieve me komunitetin dhe mediat.




- Regullore pér strukturat komunitare dhe ndérveprimi i tyre né Késhillin Bashkiak.

Kéto regullore pércaktojné me detaje procedura dhe standarte pér menyrén se si késhilli ushtron
t& gjitha funksionet e tij.

Sfida kryesore né kété drejtim pér vitin 2024 dhe né vazhdim, Eht€ implementimi 1 kétyre
rregulloreve dhe planit t& aktiviteteve né praktiké. Pér keté qéllim éshté i nevojshém bashképunimi
i gjithe késhilltaréve, administrates si dhe komunitetit.

Né procesin e shqyrtimit dhe implementimit t& kétyre rregulloreve késhilli &shté asistuar nga
Projekti “Bashki t& Forta” t& cilét do vazhdojé edhe pér kEt€ vit t€ asisto]€ pér € beré t& mundur
implementimin e kétyre standarteve né ményré gé té mitet roli i Keshillit té Himaré .

Rregullimi I fages web duke azhormuar cdo aktivitet, sipas kerkesave te rregulloreve sipas modelit
Bashki te Forta. -

Né zbatim t& regulloreve té miratuara éshté véné né funksionim rregjistri fizik |1
Ankesave/Kérkesave si dhe rregjistri fizik 1 Inisiativave/Peticioneve, kn rregjisirohen dhe
evidentohen te gjitha ankesat/kérkesat e mbritura né drejtim t&€ Késhillit Bashkiak. Konkretisht
jané depozituar né total 23 kérkesa dhe | ankesé¢ , 14 kérkesa i kané kaluar pér shqyrtim drejtorive
pérkatése , 3 prej tyre jané marré vendime né késhill dhe 7 prej tyre nuk kan€ gé€né né kompetencé
t& Késhillit . Kérkesat jané trajtuar dhe kordinuar me ekzekutivin ¢ Bashkisg, dhe né t€ gjitha rastet
jang informuar gytetarét.

Né lidhje me rolin pérfagésues té késhillit pér vitin 2024 gshté synuar komunikimi dhe marrja
e mendimeve & komunitetiti t& realizohet p&rmes komunikimit népérmjet publikimit né rrjetet
sociale. Pér 8 realizur kété qllim éshté hapur adresa e Késhillit Bashkiak Himarg, facebook njé
fage e dedikuar pér aktivitetin e késhillit. Né& kété fage jané publikuar aktivitetet e késhillit,
konsultimet publike, njoftimi dhe rendi i dités s& mbledhjeve t& Késhillit,njoftimi i komisioneve
t& kashillit,vendimet e kryesisé sé Késhillit,prezantimi i projektbuxhetit pér vitin 2025 ¢ (€ tjera.
Nga vendimi i planit t&¢ Késhillit me nr.51 daté 22.12.2023 jané miratuar 9 raporte dhe
informacione t& cilat jané pasqyruar si informacione pér késhillin nga administrata.

N& kuadér t& mbéshteties ndaj njésive t& vetéqeverisjes vendore dhe fugizimitl € organeve
vendimmarrése pérmes rritjes sé kapaciteteve t& késhilltaréve vendor éshté organizuar «Trajnimi
pérgatitor pér komisionet e késhillit.

N& muajin Prill Aleanca e Grave Késhilltare Himaré ka zhvilluar njé takim me kordinatoren ¢
projektit “ Bashki t& Forta” né njésing Horé —~ Vranisht , fshati Térbag. Q€llimi i kétij diskutimi
ishte me impalkt né jetén e grave né Himaré dhe né fshatrat ¢ administrimit 1€ saj .



Gjaté muajit tetor Kryesia késhillit né sallén e Bashkisé Himaré ka organizuar nj€ takim né formé
bashkébisedimi me kryesité dhe kryetarét e fshatrave 1€ Bashkisé Himaré me géllimin e
mbarévajtjes me sukses né detyrat dhe kompetencat q€ ata kané né komunitet.

Né muajin tetor u mbajt njé aktivitet né shétitoren e Himarés kushtuar «Tetorit Rozé» , né
bashképunim me administratén e bashkisé edhe «Aleanca e Grave t& Késhillit Bashkiak Himaré»
e cila pérfagésohej nga kryetarja e késaj aleance znj. Afrovita Dhimojani dhe sekretarja Znj.Elena
Memushaj, t& cilat mbajtén dhe njé fjalim pérshéndetés dhe inkurajues pér graté e prekura ndaj
kancerit t& gjirit.

Né muajin néntor né bashképunim me administratén Kryetari Késhillit Bashkiak z. Dhimitér Kapaj
dekoroi me titullin « QY TETAR NDERI I BASHKISE HIMARE» z. Fatmir Togi , vendim ky i
marré nga Késhilli i méparshém 1 vitit 2023,

Pér sa u pérket konsultimeve publike né zbatim té Rregullores s&¢ Konsultimeve Publike me
ndihmeén e Projektit Bashki t& Forta kemi realizuar si fillim njoftimin n& fagen e facebook &
késhillit Bashkiak dhe takimet publike né t& tria njésité e Bashkisé pér hartimin ¢ buxhetit . Pér
marrjen e mendimeve t& qytetaréve kjo dégjesén u zhviliua né bashk&punim t¢ késhillit dhe
Bashkisé.

N& njésiné Horé — Vranisht , mé daté 05.12.2024
N& njésiné Lukové , mé daté 06.12.2024
N& Himaré , mé daté 06.12.2024

Gjaté kétyre aktiviteteve t€ lart pérmendura rekomandimet nga gytetarét u morén né€ konsideraté
dhe u paraqitén né buxhetin e vitit 2025

Né lidhje me rolin mbikqyrés dhe monitorues té Késhillit, pérveg ushtrimit t& kétij roli
népérmjet sqarimeve dhe pyetjeve & ezauruar nga ana e késhilltargve né drejtim t€ administratés
ne shqyrtimit t& gjithé projekt vendimeve té propozuara nga ekzekutivi, né zbatim t€ planit t&
aktiviteteve té vitit 2024 u realizuan dhe u paragitén né késhill 9, informacione dhe raporte nga
administrata sipas kérkesave t€ béra nga veté késhilli,

Né& kété drejtim, duke géné se edhe pér vitin 2025, né planin e aktiviteteve t€ miratuar jané
planifikuar njé sére informacionesh dhe raportesh nga € cilat njé pjesé e mire jané edhe detynme
ligiore pér t'u shgyrtuar nga késhilli, do ishte e nevojshme njé bashképunim mé | miré¢ me
administratén dhe njé angazhim mé i madh pér ekzekutivin, q€ t€ pregatisé né koh& raportet dhe
informacionet ¢ planifikuara né planin ¢ aktiviteteve t& késhillit por edhe pér rastet kur do té
kérkohen nga késhilli.




Nga sa mé sipér, duke ju falenderuar secilin pér kontributin dhe angazhimin, si dhe duke
falenderuar bashképunétorét qé asistojng né aktivitetin e Késhillit t& Bashksié Hmmaré, projektin
“Bashkit té Forta”, ftojmé t& gjithé t& béhen pjesé pér pérmirésimin e punés sé€ késhillit népérmjet
mendimeve dhe sygjerimeve tuaja.

Puné t& mbarg dhe faleminderit !

SEKRETARE E KESHILLIT BASHKIAK

ELENA MEMUSHAJ




